



平成30年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月10日

上場会社名 エコートレーディング株式会社
 コード番号 7427 URL <http://www.echotd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 実
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理財務本部長 (氏名) 堀 和仁
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0798-41-8317

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第3四半期	60,484	2.9	64	5.1	74	4.0	53	△86.0
29年2月期第3四半期	58,805	3.0	60	—	71	—	381	—

(注)包括利益 30年2月期第3四半期 96百万円 (△40.3%) 29年2月期第3四半期 161百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第3四半期	8.85	—
29年2月期第3四半期	63.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第3四半期	29,179	8,872	30.4
29年2月期	24,993	8,896	35.5

(参考)自己資本 30年2月期第3四半期 8,861百万円 29年2月期 8,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年2月期	—	10.00	—		
30年2月期(予想)				10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	80,000	3.0	400	41.3	400	37.5	311	△44.0
								51.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期3Q	6,036,546 株	29年2月期	6,036,546 株
② 期末自己株式数	30年2月期3Q	644 株	29年2月期	644 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期3Q	6,021,538 株	29年2月期3Q	6,035,902 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。

経済状況・市況環境等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外の経済情勢や政策に関する不確実性への懸念など先行き不透明感が残るものの、政府による各種政策の効果もあって、雇用・所得環境の改善が続くなかで、緩やかな回復基調が続いております。

ペット業界におきましては、犬猫ともに新規飼育頭数は伸び悩んでおり、ペット関連市場を取り巻く経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社グループでは第2次中期経営計画の戦略を立案し、確実に推進する為に平成29年3月1日より経営戦略室を設置するとともに、営業本部内の役割を明確にする為に、営業本部内を「拠点担当・広域得意先担当・物流担当」の3副本部長制といたしました。

ペットフード・ペット用品の卸売事業につきましては、「日本一のペットカテゴリー企画会社」を目指して、ペットの専門知識や企画力を高め、商品の安定供給から売場作りの企画提案までのトータルプロデュースを行い、顧客満足度を高めてまいりました。また、在庫管理面では、在庫回転率向上に注力し、在庫金額の適正化を進めております。

一方、ペッツバリュー株式会社では、店舗開発事業の管理店舗数が219店舗になり、また、商品開発事業では高付加価値商品の開発及び販売を推進いたしました。

また、株式会社ケイ・スタッフでは、得意先の売場活性化に繋がる営業企画提案を引き続き実施しており、卸売事業の販売促進を支援することによる売上拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、604億8千4百万円（前年同期比2.9%増）となりました。また、低価格志向の影響によりペットフード及びペット用品類の販売単価が下落する中、在庫管理の徹底による適正在庫での運用及び効率化を進めた結果、営業利益は6千4百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

経常利益は7千4百万円（前年同期比4.0%増）となり、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は5千3百万円（前年同期比86.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ41億8千6百万円増加し、291億7千9百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が34億6千9百万円、商品が5億円それぞれ増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ42億1千万円増加し、203億6百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が27億9千9百万円、短期借入金が12億円、未払金が1億7千1百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2千3百万円減少し、88億7千2百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金が4千4百万円増加したものの、利益剰余金が6千7百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年4月6日付「平成29年2月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,286,951	3,245,036
受取手形及び売掛金	14,454,255	17,923,434
商品	3,128,579	3,629,546
貯蔵品	16,473	15,052
未収入金	1,815,123	1,887,119
その他	135,545	169,742
貸倒引当金	△5,037	△5,136
流動資産合計	22,831,891	26,864,795
固定資産		
有形固定資産	1,263,149	1,279,385
無形固定資産	67,931	117,222
投資その他の資産	830,031	917,658
固定資産合計	2,161,112	2,314,266
資産合計	24,993,003	29,179,062
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,417,192	12,216,413
短期借入金	3,900,000	5,100,000
未払金	2,085,209	2,256,232
未払法人税等	102,987	28,945
賞与引当金	47,483	103,670
その他	196,113	207,255
流動負債合計	15,748,986	19,912,517
固定負債		
その他	347,681	394,198
固定負債合計	347,681	394,198
負債合計	16,096,667	20,306,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,988,097	1,988,097
資本剰余金	1,944,296	1,944,653
利益剰余金	4,813,279	4,745,866
自己株式	△590	△446
株主資本合計	8,745,083	8,678,170
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,330	183,027
その他の包括利益累計額合計	138,330	183,027
非支配株主持分	12,921	11,147
純資産合計	8,896,335	8,872,345
負債純資産合計	24,993,003	29,179,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
売上高	58,805,037	60,484,743
売上原価	51,895,344	53,367,622
売上総利益	6,909,692	7,117,120
販売費及び一般管理費	6,848,717	7,053,032
営業利益	60,975	64,088
営業外収益		
受取利息	2,790	2,129
受取配当金	7,188	8,261
業務受託料	14,833	16,646
その他	19,404	14,113
営業外収益合計	44,216	41,151
営業外費用		
支払利息	18,411	16,691
電子記録債権売却損	7,126	7,530
その他	7,900	6,394
営業外費用合計	33,438	30,615
経常利益	71,754	74,623
特別利益		
投資有価証券売却益	475,873	—
特別利益合計	475,873	—
特別損失		
固定資産除却損	5,206	184
災害による損失	59,205	—
その他	9,028	—
特別損失合計	73,441	184
税金等調整前四半期純利益	474,186	74,439
法人税、住民税及び事業税	78,229	42,122
法人税等調整額	14,378	△19,214
法人税等合計	92,608	22,907
四半期純利益	381,577	51,531
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,773
親会社株主に帰属する四半期純利益	381,577	53,305

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)
四半期純利益	381,577	51,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△220,494	44,696
その他の包括利益合計	△220,494	44,696
四半期包括利益	161,082	96,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	161,082	98,001
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,773

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。